
Jubileum a Gyógyszerésztudományi Karon 

25 éves a szervezett 
nevelőmunka 

A felsőoktatási intézmé-
nyekben dolgozó diplomá-
sokkal szemben hármas kö-
vetelményt állítottak fel; 
részvétel — méghozzá ma-
gas szinten — az oktatásban, 
nevelésben és kutatásban! 
Ezenkívül a SZOTE kliniká-
in dolgozóknak nem utolsó-
sorban még helyt kell áll-
niok a gyógyításban is. E 
komplex tevékenységben 
sorrendet 'nehéz lenne felál-
lítani, hiszen mind a :f ill. 4 
feladatellátás a maga terü-
letén elsőrendű fontosságú! 

Ez alkalommal csupán a 
karunkon folyó felnőtt ne-
velésről szeretnénk megem-
lékezni. Ez nem újdonság és 
nem is kell azt bizonyítani, 
hogy mennyire szükséges. 
Inkább arról kívánunk szól-
ni, hogy „eziistjubileumot" 
tartunk, ha nem is látvá-
nyos körülményék között. 

25 évvel ezelőtt kezdődött 
el egy mozgalom azáltal, 
hogy a SZOTE Gvógysze-
réí/.tudományi Karán műkö-
di. „Fiatul Oktatók KISZ-
szervezete" (ez volt az előd-
je a ma is funkcionáló OD-
KlSZ-nek) elhatározta, hogy 
hallgatóinkat napi problé-
máikban tanácsokkal segíti. 
E feladatot tehát nem kam-
pányszerűen. hanem szerve-
zett módon 1960-ban a dip-
lomás KISZ-tagjaink kezde-
ményezték. Írásos program 
ugyan nem állt rendelkezés-
re. de a hallgatok csoportjai 
mellett 1—1 patrónus müko-
dött azzal a céllal es meg-
bízatással, hogy az óraren-
di elfoglaltságon túlmenően 
mindenben segítse a hallga-
tóságot. Ez a funkció nem 
szűnt meg a tanév végén, 
hanem patronál t jaikkal 
egvült továbbléptek a KISZ-
patrónusok is. 

Lelkes, tenniváuvó fiatal 
oktatói gárda működött ez 
időben karunkon, akik az 
említett saját Ue/deménve-
zé.NÜ hallgatói patronálás 
mellett egymás számára tu-
dományos ülésekel is szel-
ve/lek. E sorok írója is tóbb 
alkalommal előadóként sze-
repelt ezeken a rendezvé-
nyeken, amelyek fejlesztet-
ték az előadói és vitakész-
séget és ál talában olyan iól 
sikerültek, hogy később 
meghívtuk professzorainkat, 
ill. idősebb, nem KISZ-tag ' 
oktatókat is. 

A tárgyilagosság kedveert 
meg kell jegyeznünk, hogy 
1960-ban karunkon a tan-
székvezető professzorokon 
kívül csupán 2 docens .vol t 
és az oktatók zöme tanárse-
gédi beosztásban dolgozott. 
Jelenleg 1 társprofesszór és 
9 docens működik karunkon 
úgy, hogy a 25 évvel ezelőtti 
oktatói létszám nemhogy 
nőtt volna, hanem a minisz-
tériumi „feladatarányos let-
számnorma" kóvetkezteben 
még csökkent is! Ez a s t ruk-
turális változás természete-
sen azt jelenti, hogy kezdet-
ben csaknem kizárólag .ta-
nársegédekből (esetleg ad-
junktusokból) állt a nevelői 
feladatot önként vállaló gár-
t^a, ma azonban az „idősebb'' 
korosztályból is szép szám-
mal találhatunk résztvevő-
ket. 

Az állami vezetés termé-
szetesen felfigyelt a „Fiatal 
Oktatok KISZ-szervezete" 
kezdemenyezesere, és mi-
után meggyőződött a patro-
nálási feladatellátás szak-
mapolitikai jelentőségéről, 
már 1961-től a Koordinációs 
Bizottságot kérte fel, hogy 
hivatalosan is foglalkozzon a 
hallgatói évfolyamok és cso-
portok patronálásával. Ezt a 
feladatot a későbbiekben át-

vette a nevelesi bizottság, 
amely természetesen meg-
megújulo összetételben, de 
azóta is folyamatosan funk-
cionál karunkon. 

A szervezett patronálás te-
hát indokolttá váll és déká-
ni megbízás alapján működ-
tek és műkődnek ma is a 
SZOTE-n osztályfőnökök es 
csoportpatrónusok. Az okta-
tás nem képzelhető el neve-
les nélkül és akár száz ev-
vel ezelőtt is ismert volt az 
„oktatói ideál", tehát olyan 
emberek. akik személyes 
példamutatásukkal is nevel-
tek. méghozzá igen értékes 
szakmaszeretö generációkat. 
Korábban azonban vajmi 
keveset törődtek az egyéni 
problémákkal, a hátrányos 
helyzetű fiatálokkal, nem is 
beszélve az ú j helyzetet te-
remtő ténnyel, hogy sok kül-
földi hallgató tanul egyete-
meinken. Így karunkon is 
pl. 1969 óta 15 országból ösz-
szesen 53 külföldi állampol-
gár szerzett diplomát. Jelen-
leg is 13 országból 33 kül-
földi hallgatónk és 6 ál lam-
vizsgás gyógyszerészjelöltünk 
van, akik oklevelet kíván-
nak szerezni. 

Amint oktatásunkat is 
többször reformáltuk, úgv az 
elmúlt negyedszázad alatt 
nevelómunkánk tar ta lma is 
átértékelődött, ezáltal ¡1 ne-
velesi eszközök, módszerek 
is természetesen megváltoz-
tak. Példa erre az is. hogy 
a fi/.ikai dolgozók gyerme-
kei es a hátrányos helyzetű 
fiatalok kategóriái -közé ma 
már nem lehet egyenlőségi 
jelet lenni! A külföldi és 
külföldi között is akad je-
lentós különbség már ami az 
anyagi helyzetüket, ill. elő-
képzettségüket illeti. Zöm-
mel azonban hátrányos hely-
zetűek. hiszen 5—6 évi ma-
gyarországi tartózkodás után 
tudnak csal^ hazautazni, ezért 
nem közömbös, hogy a szak-
mai tudás mellett ilyen hosz-
s/.ú távollét után milyen 
egyéb emlékekkel térnek 
vissza hazájukba. A patró-
nus i nevelőmunka kiválóan 
megfelel pl. erre a komp-
lex feladatellátásra. 

A nevelő munka eredmé-
nye kézzel foghatóan soha-
sem volt értékelhető, mégis 
örömmel adunk hangol e 
helyen is, hogy a Gyógysze-
resztudományi Kar javasla-
tára a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem állami veze-
tese a kiemelkedő nevelő 
munka elismerésére a „SZO-
TE Kiváló Nevelője" címet 
létesítette, amelyet 1970 óta 
örömünkre karunk 8 oktató-
ja nyert el. Nem célunk e 
cikk keretében az elmúlt 25 
évről részletes nevelési be-
számolót írni, ( de jubileum 
lévén úgy gondoltuk, szüksé-
ges megemlekezni arról a 
negyedszázadról, mely idő 
alatt karunkon kb. 2000 hall-
gató kapott diplomát és ne-
velő munkánk gyümölcse-
kent vitt magával remélhe-
tőleg hivatástudatot és po-
litikai elkötelezettséget. 

Befejezésül a sokak által 
ismert és elfogadott mondást 
idézném: „A mai fiatalok 
sem rosszabbak, mint szüle-
ik voltak i f júkorukban, csak 
mások. Az i f júság mindig 
olyan, amilyenné a felnőttek 
formálják." A pályaorientá-
ciós felnőttnevelés eredmé-
nyeit az egész magyar társa-
dalom fogja hasznosítani. A 
jól végzett nevelő munkának 
tehát felbecsülhetetlen érté-
ke van. 

DR. REGDON GÉZA 
egyetemi docens 
a SZOTE GYTK 

Nevelési Bizottság elnöke 

Osztrák vendég 
a bölcsészkaron 

A közelmúltban látogatást 
telt a Bölcsészettudományi 
Karon dr. Kari Schramek. 
az Osztrák Kulturális Inté^ 
zet igazgatója. Látogatásá-
nak az volt a célja, hogy le-
hetőség szerint tovább épít-
se és újakkal bővítse azokat 
a kapcsolatokat, amelyek az 
Osztrák Kulturális Intézet 
és a kar. egyes tanszékei es 
munkatársai között eddig is 
fennálltak. A Bölcsészettu-
dományi Karon dr. Schra-
meket dr. Mikola Tibor tan-
székvezető egyetemi tanár, a 
kar dékánja fogadta, aki is-
mertette a vendéggel a kar 
szervezeti felépítését, oktatói 
és hallgatói létszámát és vá-
zolta az intézmény tevé-
kenységét. A megbeszélésen 
a kapcsolatok epitésében leg-
inkább érdekelt Német Nyel-
vi és Irodalmi Tanszék, az 
Uj- és Legújabb kori Ma-
gyar Történeti Tanszék, va-
lamint az /. sz. Magyar Iro-

dalomtörténeti Tanszék kép-
viselői vettek részt. A meg-
jelentek eszmecserét foly-
tattak egyrészt azokról a le-
hetőségekről. amelyekkel az 
Osztrák Kulturális Intézet a 
karon folyó germanisztikai 
tanulmányokat segíteni tud-
ná. többek kőzött könyvek, 
bibliográfiák küldésével, 
másrészt az eddigi gyakor-
latnak megfelelően továbbra 
is szükségesnek vélték oszt-
rák szakemberek meghívá-
sát előadások tartására, va-
lamint az Osfetrák Kulturá-
lis Intézet rendezvényein va-
ló részvételt. Dr Schramek 
látogatást tett dr. Müller Jó-
zsefnénál. Szeged Városi Ta-
nács elnökhelyettesénél és 
beszélgetést folvtattak ' az 
Osztrák Kulturális Intézel 
illetve Ausztria valamely vá-
rosa és Szeged között fel-
veendő kulturális kapcsola-
tok lehetőségéről. 

SOÓS KATALIN 

Diákköri konferencia 
a tanárképző főiskolán 

November 21-en, csütörtö-
ki napon tartották meg a 
Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola tudományos és mű-
vészeti alkotó diákköreinek 
konferenciáját . A rendez-
vényt Rozgonyinédr. Molnár 
Emma főigazgató-helyettes 
nyitotta meg a főiskola disz-
termeben, s egyszersmind 
átadta az oklevelet es a ju-
talmat a legeredményesebb 
diákköröknek. A „JGYTF 
legeredményesebb diákköre" 
cím első fokozatát, a törté-
nelmi és az orosz nyelvi, 
második fokozatát a magyar 
nyelvészeti és a testnevelési, 
harmadik fokozatát pedig a 
biológiai TDK nyerte el az 
elmúlt kel évben Végzett 
munka színvonala, szerve-
zettsége s ebből adódó ered-
ményessége a {apján-. • • ** - 1 

A megnyitó u(án -kövét» 
kéziek á' ' ' 'szekciódlesek. A 

'hallgatok kilenc szekcióban 
mutat ták be dolgozataikat: h 
pedagógia, közművelődéi;; 
a pszichológia; a marxiz-
mus. történelem; a magyar 
irodalom és nyelveszét; az 
orosz irodalom és nyel-
vészét; a biológia; a föld-
rajz ; a kémia, környezetvé-
delem, matematika, techni-
ka, fizika; valamint a test-
neveles es sport különféle 
témaköreiből, összesen 112 
pályamunkát értékelt a zsű-
ri. A képzőművészeti alkotó-
kör kiállítását a Teleki Kol-
légiumban rendeztek meg, 
az ének-zene tanszék elő-
adói diákköre pedig — a 
rendezvény befejezéseként — 
hangversenyt adott a dísz-
teremben. 

A diákköri konferencia 
vendégei voltak a szegedi 
felsőoktatási intézmények. 

az ország tóbbi pedagógus-
képző intézményei; vala-
mint a potsdami pedagógiai 
főiskola és a nyitrai pedagó-
giai fakultás képviselői. 

Dr. Szerényi Tibor, a TDK 
tanácselnökének helyettese; 
Bár a vendégcsapatok dol-
gozatainak száma igen ke-
vésnek tűnik, mégsem sza-
bad őket lebecsülni. Példa 
erre Bottyán Zsolt harmad-
éves JATE-halIgató földraj-
zi témakörben tartott, min-
den szempontból kiemelke-
dő előadása. 

A főiskola diákköreiről 
szólva: örvendetes, hogy a 
matematika szakos hallgatók 
— az utóbbi évektől eltérő-
en — igen nagy számban ír-
lak szép dolgozatokat, s elö-
relepest jelez a ra jz szakosok 

vtinak«-tciáHítá'Síi ''»; »A 
történelmi tudományos di-
ákkor (melynek - M: Szegedi 
találkozójáról a lap novem-
ber 21-i számában olvashat-
tak rövid tájékoztatást az 
érdeklődök) hagyományosan 
magas színvonala viszont 
nem volt meglepő. (Ami per-
sze érthető: már húsz év óta 
működik.) 

Sajnálatos és némiképp 
érthetetlen azonban, hogy 
változatlanul kevés dolgozat 
született tantárgy pedagógiá-
ból. Éppen ez a téma lenne 
pedig az. melynek szakdol-
gozói leginkább magas szin-
tet érhetnének el az orszá-
gos tudományos diákköri 
versenyeken Elsősorban a 
tantárgypedagógia vonalát 
kellene tehát erősíteni, ami 
persze — természetes mó-
don — kizárólag a hallgatók 
érdeklődési körének függvé-
nye. 

F. CS. 

Hírek 
A greifswaldi Ernst Moritz Arndt Universität és a József 

Attila Tudományegyetem rektorai további öt évre meg-
hosszabbították együttműködési szerződésüket. 

A megállapodás meghatározza a tudományos együttmű-
ködés legfontosabb területeit, így a társadalomtudományo-
kon belül a marxizmus—leninizmus, a neveléstudományok, 
valamint a német nyelv és irodalom kap külön hangsúlyt, 
míg a természettudományok köréből a kémia, biológia, 
geológia, fizika kérdései állnak a közös gondolkodás hom-
lokterében. 

Az egyezmény kiterjed az információk és dokumentációk 
mind szélesebb körű cseréjére, meghatározott delegációk 
küldésére és fogadására, az ifjúsági szervezetek, művészeti, 
valamint sportcsoportok együttműködésének támogatására 

A magyar Jogász Szövetség XI. Országos Küldöttgyűlé-
sén dr. Kemenes Béla egyetemi tanár, a megyei szervezet 
elnöke Szalay László emlékkitüntetésben részesült. 

A világhírű I Solisti Aquilani olasz kamarazenekar há-
rom koncertből álló magyarországi turnéja során Szegeden 
is fellép. December 12-én a JATE Aulájában Vittorio 
Antonellini vezényletével Corelli, Albinoni, Vivaldi, Dra-
gonetti, Bottesini, Rossini, Bocherini és Nardini műveit 
szólaltatja meg az együttes. 

Zalaiak klubja 
Szegeden 

Hihetetlennek tűnik talán, 
pedig ebből a távoli megyé-
ből való a szegedi felsőokta-
tási intézmények 60—70 hall-
gatója. Zala — sokak szá-
mára e szó talán csak a 
ZTE-l, vagy a Balatoni Vi-
lágos-t ú jabban pedig a 
Holstent jelenti. Nekünk 
többel. Szülőföldünket, az 
erdőkkel, tavakkal tarkítot t 
dombokat, városainkat, fia-
ta éveinket, gyermekkorun-
kat, emlékeinket. Most itt 
vagyunk 70-en, akik koráb-
ban lehet, hogy ismertük 
egymást — távol Zalától~és 
egyre inkább 1 eltávolodva 
egymástól. Ez a gondolat ve-
zetett néhányunkat akkor, 
amikor elhatároztuk, hogy 
létrehozzuk a Szegeden ta-
nuló zalai diákok klubját . 
Nem arról van szó, hogy 
„hazát lannak" erezzük -ma-
gunkat, csupán a távolságot 
próbálnánk legyőzni illetve 
megismerni és újból ismer-
ni egymást. Az a 4—5 év 
amit itt eltöltünk, azt hi-
szem mindannyiunk számá-

ra a leggyönyörűbb, emlé-
kekben legdúsabb időszak 
lesz, ha majd több évtized 
múlva visszatekintünk. A 
kellemes emlékeinket is sze-
retnénk növelni a most meg-
alakítandó klubban. 

Örömmel vettük tudomá-
sul, hogy megyei tanácsunk 
szeptemberi megkeresésünk-
re rögtön válaszolt, mégpe-
dig a legmesszebbmenőbb 
támogatásáról biztosítva 
maidani tevékenységünket. 
Ezért itt. az újságon keresz-
tül felkérem a Zalai hall-
gatókat. >hogy a jövő évi 
programunk kidolgozása il-
letve a klub szabályzatának 
elfogadása végetti közgyűlé-
sünkre 1985. december 12-
én (csütörtök) 20.00-ra a 
JATE Hermann Ottó kollé-
giumának társalgójában (Új-
szeged, Odesszai krl. 52. 17-
es busz és a 2-es trolipótló) 
jelenjenek meg. 

SZABADOS GYULA 
IV. évf. joghallgató 
a klub szervezője 

Az Akadémia 
feladatai és tervei 

Berend T. Iván akadé-
mikus. a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia elnöke a 
Szegedi Akadémiai Bizottság 
kibővített ülésén ismertette 
az MTA előtt álló feladato-
kat. 

A VII. óteves tervre vo-
natkozó tudománypolitikai 
célkitűzései szerint az Aka-
démia ú j jogosítványokat 
kap, hatásköre bővül, tudo-
mányos és társadalmi szere-
pe növekszik. 

A legjelentősebb változás, 
hogy az alapkutatásokra a 
' tervidőszakban előirányzott 
anyagi eszközök felett az 
MTA rendelkezik,^ testületei 
út ján. A hagyományos inté-
zeti támogatás mellett a 
jövőbe» pályázati rendszeír 
segíti a kutatóhelyek kozirt-
ti differenciálást. Ennek ha-
tására várhatóan az Akadé-
mia es testületei is vissza-
nyelik elvesztett presztízsü-
ket: rangjuknak megfelelő 
befolyással lehetnek a gya-
korlati folyamatokra. 

Az egyetemek és a - k u t a -
tóintézetek kapcsolatáról 
szólva Berend T. Iván el-

mondotta. hogv szükségessé 
vált a jelenlegi szervezeti 
viszonyok felülvizsgálata, tö-
rekedni kell az oktatás és a 
kutatás jobb összehangolá-
sára, az ellentmondások fel-
számolására. 

A Magyar Tudományos 
Akadémia társadalmi, szel-
lemi súlyának növelése' er-
dekében olyan előadások, 
beszélgetések rendezését ter-
vezi. amelyek témáik sze-
rint az országos 'figyelem 
középpontjában állnak. Még 
ebben az évben sor kerül 
a jelenlegi bérrendszert 
megvitató eszmecserére, 
ame(y nemzetközi összeha-
soniilások - segítségévét ¿külö-
nös tekintettel t e s z - / m a i 
magyar, é r te lmiség jövedel-
mi helyzetére, es ugyancsak 
a közeli jövőben várható 
közoonti előadás a nyelvmű-
velés és nyelvtisztaság tárgy-
körében. 

Változások várhatók a tu-
dományos minősítések ügvé-
ben, s remélhető az 1951-
ben megállapított tudomá-
nyos DÓtlékok értékének 
helyreállítása is. 

Kutatók tájértekezlete 
Regionális tudománypoli-

tikai tanácskozásnak adott 
otthont a tudományegyetem 
november 21-én. Az Aulá-
ban megrendezett eseményt 
Koncz János, az MSZMP 
Csongrád Megyei Bizottsá-
gának t i tkára nyitotta meg 
idézve a párt kongresszusi 
dokumentumát „A politika 
és a tudomány szövetsége-
sek és egymásra utaltak". 
Szániel Imre. a Gabonater-
mesztési Kutató Intéztet fő-
igazgatója vitaindító beszé-
dében három fontos meg-
állapítást tett gondolatai 
középpontjába: A termé-
szettudományi kutatasok ér-
tékelésének alapvető mércé-
je a nemzetközi megítélés, 
a közvetlen gazdasági célú 
kutatásoké pedig az ered-
ményes alkalmazás legyen; 
közvetett és közvetlen esz-
közökkel célszerű növelni a 
kutatóhelyek és az egyes 
kutatók érdekeltségét a ku-
tatási eredmények haszno-
sításában, illetve a haszno-
sítást céizó nyereséges ön-
álló gazdasági vállalkozások 
létrehozásában; a kutatás és 
a műszaki fejlesztés két 
alapvető forrása — a költ-
ségvetési és műszaki fe j -
lesztési alap mellett, elő 
kell segíteni harmadik for-
rásként a 'vállalatok adózat-
lan nyereségére történő fi-
nanszírozás mértékének nö-
vekedését. 

Ezek az MSZMP KB ez 
év januári dokumentumá-
ból származnak. Szániel Im-
re szólt a kutatás és a 

gyakorlat kapcsolatáról, a 
kutatási eredmenyek á tadá-
sának mechanizmusáról, a 
fogadókészségről, valamint 
a régió tudományos életé-
nek jellemzőiről. 

Néhány gondolat a késő 
délutánba nyúló eszmecse-
réről: A/. akadémikusok 
tóbb mint 75%-a nem ok-
tat, a tudomány támogatá-
sa es megbecsültsége nem 
elegendő (Cserháti István, a 
SZOTE rektora). A szürke 
középszer önvédelme meg-
nyilvánul a tudományos 
életben is. Szorító szükség 
egy regionális műszerpark 
létrehozása (Graselly Gyu-
la akadémikus). Ma olyan 
a műszerellátottság a sző-
lészeti és borászati kutatá-
sokban, hogy 5—10 év múl-
va érteni sem fogjuk, hogy 
mit mondanak a németek 
és a franciák (Zilai János, 
a kecskeméti Szőlészeti és 
Borászati Kutatóintézet 
igazgatója). A tudományos 
igény intenzívebb valóság-
föltárást diktál a társada-
lomtudományokban (Kul 
csár Kálmán, az MTA fő-
titkárhelyettese). A műszer 
alkalmanként már státus-
szimbólum (Kralovánszky U. 
Pál, az OMFB főosztályve-
zetője). Az alapkutatás az 
ország vagyonát növeli 
(Keszthelyi Lajos, az SZBK 
igazgatója). 

A tájértekezletet Szántó 
Ferenc, az MSZMP KB 
munkatársa értékelte és 
zárta. 
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